Le même jour, dans la maison de François, clerc, demeurant dans la grande rue de Bruges, en présence des délégués du roi de France et de nous, notaires soussignés, J. Bloesme, l'un des échevins de Bruges, qui avait été retenu par son infirmité répéta le même serment.

Le lendemain, 12 mars, les délégués du roi arrivèrent à Damme, où

Que il tendront ce qui a esté fait et sera ou traité de la pès et en la pès, sus le triève et sus l'ostagement, en la maniere et en la forme qui a esté parlée, traitée et acordée, ou parlée traitée et acordée sera; Item, et que il chascun d'eus, a la journée qui est ou sera prise des ostages recevoir, il et chascun de eus envoieront souffisanz procureurs qui auront auctorité et plain pouvoir de eus et chascun de eus lier et obligier, si com l'en porra mieuz, a tenir et garder la dite pès, triève et ostagementz, sanz venir a l'encontre. Et que cil procureur auront pouvoir especial de fere pour eus et chascun de eus, a ladite journée, autant en touz et pour touz comme si il y estoient present, et de eus lier a contraindre les rebelles par toutes les manieres que l'on verra que il sera a fere; et de estre avecques le Roy contre ceus qui, en quelque maniere que ce feust, voudroient venir a l'encontre des choses parlées sus ladite pès et triève, et sur les ostagementz ou contre aucune de ces choses.

Tactis ab eis, et eorum singulis, manibus propriis, evangeliis sancrosanctis, juraverunt omnia et singula in dictis expositione et cedula declarata se facturos, completuros et totaliter servaturos. Post hec autem incontinenti vel quasi, exposita primo dicto populo forma juramenti in ydiomate suo, sicut dicebatur communiter ibidem, et postmodum in loquela que dicitur *en piquart*, populus jam dictus et singulares ipsorum, nullo recusante, contradicente aut in contrarium murmurante, vel signum voluntatis vel contradictionis faciente, quod patenter perpendi posset, elevatis et extensis manibus eorum versus ecclesiam et sanctos Dei, in animas ipsorum et cujuslibet eorumdem fecerunt benigniter et humiliter, sicut prima facie patebat, juramentum in forma supradicta; dictique deputati a sic jurantibus hujusmodi receperunt juramenta presentibus prenomiatis personis, ac Nicolao de Liessis clerico, Hugone de Proville Cameracensis, Roberto de Boisses clericis Senonensis diocesum, testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Coram quibus testibus, eadem die postmodum in domo Francisci clerici, manentis in vico magno dicte ville Brugensis, comparens personaliter in presencia predictorum deputatorum ac nostrum, notariorum infrascriptorum, Johannes Bloesme,

¹ Liessies, dép. Nord, cant. Solre-le-Château.

² Proville, arr. et canton de Cambrai.

³ La Boisse, Ain, arr. Trévoux, cant. Montluel.

ils exposèrent l'objet de leur mission, dans la maison où le Magistrat de la ville a coutume de tenir ses séances, aux membres du Magistrat dont les noms suivent (*suivent les noms*). Ceux-ci se retirèrent un instant puis, rentrant auprès des représentants du roi, ils leur dirent qu'ils étaient disposés à faire ce qu'ils désiraient. La cloche qui a coutume de rassembler le peuple dans les circonstances graves se fit entendre, et la foule accourut nombreuse sur la place devant la maison du Magistrat. On apporta les évangiles. Hugues de La Celle parla comme il l'avait fait à Bruges, et les membres du Magistrat prêtèrent, l'un après

unus de scabinis ejusdem ville Brugensis, qui premissis non interfuerat, infirmitate, sicut dicebatur, detentus, exposita sibi de verbo ad verbum forma juramenti predicti juravit, tactis ab eo sacrosanctis Dei evangeliiis, omnia et singula contenta in forma juramenti supradicta fideliter observare.

Die autem immediate subsequente, scilicet duodecima die dicti mensis, accesserunt prenominati deputati ad villam du Dan ¹, Tornacensis diocesis, et ibidem personaliter in domo in qua burgimagistri, scabini et consiliarii ejusdem ville, tunc rectores ipsius communitatis vel universitatis ejusdem, sua judicia et consilia tenere consueverunt, exposuerunt formam commissionis et juramenti predictorum, burgimagistris et scabinis dicte ville du Dan, quorum nomina sunt hec, videlicet, Colardo de Leu, Guillelmo Coelewey, Waltero le Blot, Johanni Garson, Maes Marant, Lamberto de le Bolle, Lamberto Carnifici, Petro Kestevoc, Hugoni de Campine, Guillelmo dicto Clerico, Hugoni de Edelem, Guillelmo de Donze, Francisco le Grise et Johanni Piard, ipsosque requisiverunt quod hujusmodi prestarent, et ab alio populo dicte ville du Dan prestari facerent, juramentum. Quibus expositione et requisitione factis iidem burgimagistri et scabini secedentes ad partem et incontinenti, vel quasi, redeuntes ibidem, dixerunt quod libenter et grantanter facerent et fieri facerent contenta in forma juramenti supradicta, pulsataque, more solito, campana ejusdem ville, que consuevit pulsari ad populum ipsius ville pro arduis eorum negociis congregandum, ac ante domum predictorum burgimagistrorum et scabinorum ville du Dan in platea fori, prenominationis burgimagistris et scabinis ipsius ville du Dan, ac numerosa, vel quasi, multitudine virorum ejusdem ville ad sonum ejusdem campane personaliter conveniente ac etiam congregata, apportatoque inibi quodam missale continente sacrosancta Dei evangelia quamplura, et ibidem expositis per dictum dominum Hngonem, stantem in alto et valentem videri ab hicastantibus universis, forma commissionis et juramenti predictorum, sicut hec preexposuerat Brugis, ut est dictum, iidem burgimagistri et scabini ville du Dan et quilibet ipsorum singulariter et sigillatim in ipsorum et cujuslibet eorum animas, nobili viro domino G. le Mor ac populo predicto presentibus prestiterunt, corporaliter tactis a quolibet ipsorum sacrosanctis Dei evangeliiis, juramentum in forma memorata. Quo facto singulares de

¹ Damme (Fl. occ., arr. Bruges).

l'autre, le serment demandé en présence de Gérard Moor et du peuple assemblé. Ce serment fut répété par la foule, les mains tendues vers l'église, sans qu'aucune opposition s'élevât. La même scène se renouvela le même jour à Ardenburg. Le peuple fut réuni sous la Halle-aux-draps, et non sur la place publique, parce qu'il pleuvait. Hugues de La Celle, debout sur une estrade, exposa l'objet de sa mission, comme il l'avait fait à Bruges, puis, montrant le livre des évangiles il pria le bailli et le Magistrat d'Ardenburg d'y prêter le serment demandé. Tous les membres du Magistrat présents (*suivent les noms*) firent ce qu'il désirait, et la foule du peuple, les mains levées vers l'église, répéta le serment. Le même jour, quelques échevins, retenus pour des causes diverses, répétèrent le serment dans des maisons particulières.

populo hujusmodi exposito sibi primo in flamingo sicut dicebant, et deinde gallicè vel en picart, forma dicti juramenti, elevatis et extensis ab ipsius populi singulis manibus deversus ecclesiam et sanctos Dei, nullo prorsus signo contradictionis patenter gerente fecerunt juramentum antedictum, et dicti deputati a taliter jurantibus hujusmodi receperunt juramenta presentibus Nicolao, Hugone et Roberto testibus predictis super hoc specialiter vocatis et rogatis.

Die etiam eadem, videlicet die duodecima dicti mensis, accesserunt personaliter deputati predicti ad villam de Ardembourg¹, Tornacensis diocesis, et in camera burgimagistrorum et scabinorum ejusdem ville personaliter constituti burgimagistris et scabinis hujusmodi rectoribus universitatis vel communitatis ejusdem ville formas commissionis et juramenti jam dictorum exposuerunt ut supra, ipsosque requisierunt quod facerent, et fieri facerent, a populo vel communitate ipsius ville juramentum antedictum. Qui taliter requisiti secesserunt ad partem et, vocato hujusmodi ville consilio, ut dicebant, satis cito, redierunt ibidem dicentes quod facerent requisita; pulsataque more solito campana ville hujusmodi, que sonari consuevit ad populum pro negociis ipsius ville congregandum, et factis proclamationibus quod omnes accederent ad hallam dicti loci et eandem introirent, propter pluviarum copiam eo tempore cum habundantia distillantem, predictus dominus H. stans in alto, adeo quod videri valebat ab hic astantibus universis, exposuit sibi hec que prefecerat, sicut dictum est, Brugis utpote tam formam dicte commissionis quam formam juramenti memorati, et, hoc facto, ostenso ibidem et elevato quodam missali continenti sacrosancta Dei evangelia nonnulla, iidem deputati primo ab ballivo et deinde a burgimagistris, scabinis ac consiliariis ville de Ardembourg presentibus tunc ibidem, quorum nomina sunt hec : videlicet a Petro Vohet baillivo, Johanne filio Petri Claiebuyc, Johanne Baclin, Petro Daulber, Galtero Tumellere, Henrico le Moinne, Mathia de Chotem, Clais Spese, Petro Ballin, Johanne Paelvoet, Jacobo Biese, Paulo de Ausbour, Guillelmo le Brune, Hugone Bouguelin, Hugone Estas, Johanne Bouquel, Michaele le Met, Galtero le Moinne, Johanne Boethou-

¹ Ardenburg,auj. en Hollande, Flandre zélandaise.

Le 13 mars, les délégués du roi de France, arrivèrent à Gand où, devant les Halles, sur la place, en présence de messires Philippe de Thiette et Jean de Namur, fils du défunt comte de Flandre, ainsi que de Gérard de Sottegem, Guillaume de Mortagne et Gérard Moor, le peuple de la ville ayant été convoqué aux sons de la cloche, le bailli et les membres du Magistrat dont les noms suivent (*suivent les noms*) furent

guc, Banglin Tac et Balduino filio Obodingers, tactis corporaliter ab ipsorum singulis sacrosanctis Dei evangelii, receperunt juramentum in animas eorum et singulorum ipsorum ipsa juramenta prestantium, in forma sub verbis gallicis exposita, prout superius continetur. Quo facto et exposito universitati populi ville de Ardembourg, ibidem in copiosa multitudine existente, primitus in flamingo et deinde in ydiomate quod dicitur *en picart* forma juramenti predicti, sicut est in verbis gallicis a dicto domino H. preexposita et in dicta cedula subscripta singulares homines populi vel universitatis hujusmodi presentes ibidem, nullo contradicente, ac manibus extensis et elevatis deversus ecclesiam et sanctos Dei, coram dictis deputatis predicta juramenta recipientibus, etiam presente Domino Gerardo le Mor, juraverunt omnia et singula contenta in forma juramenti memorati. Post hec autem, eadem die, Guillelmus Blondeaus, Petrus li Taillières, Balduynus filius Petri, scabini, et Clayes Bebelart, consilarii ejusdem ville, in domo Balduini de Ram, apud eandem villam, ac Balduynus Alin, scabinus ipsius ville, in domo Gizelini de Prelle, apud Ardembourg, exposita sibi forma dicti juramenti de verbo ad verbum, sicut supra continetur, juraverunt, tactis ab eis et eorum singulis sacrosanctis evangelii, omnia et singula contenta in forma juramenti supradicti, hiis apud Ardembourg, sicut dictum est, factis, interfuerunt Nicolaus de Liessies, Robertus de Boisses et Hugo de Proville, testes prenominati, ad hoc specialiter vocati et rogati.

Post predicta etiam, videlicet terciadecima die dicti mensis Marcii, deputati superius nominati, ad villam seu oppidanos ville Gandensis, in ipsa villa Tornacensis diocesis consistentes, personaliter accesserunt et tunc ibidem ante halam ejusdem ville, in platea publica, etiam in presentia nobilium virorum dominorum de Thiete et Johannis de Namurco, comitum, olim filiorum domini Guydonis, quondam comitis Flandrensium, Gerardi domini de Soutenghem, Willhelmi de Mauritania¹, Gerardi dicti le Mor, militum, personaliter constituti, pulsata more solito campana consueta in eadem villa pulsari ad congregandum populum ipsius ville, convenientibus inibique, in presentia nostrum tabellionum publicorum et testium infrascriptorum personis, et congregatis popularibus communitatis vel universitatis ejusdem ville in copiosa et quasi innumerosa multitudine, necnon domino Godefrido Barbantie, ballivo de Gandavo, presente, Godefrido Paris, Yder Pot, Johanne de Couynghem, Johanne d'Arsele, Guillelmo Monclyser, Jacobo Assemay, Egidio Hornekin, Waltero le Werke, Willelmo del Berghhe, Johanne de Hysre,

¹ Gui de Dampierre, mort le 7 mars 1305.

² Guillaume de Mortaigne (départ. Nord, canton Saint-Amand-les-Eaux).

priés de prêter le serment qui avait été demandé aux bourgeois de Bruges et d'autres villes de Flandre. Deux des échevins, Geoff. Paris et Yder Pot, prêtèrent le serment, la main sur l'évangile, puis, comme il pleuvait, on fit, à la hâte, répéter le serment par le peuple assemblé, les mains tendues vers l'église. La prestation du serment fut renouvelée par les membres du Magistrat dans la chambre échevinale.

Willelmo de Dakeman, scabinis, ac Nicolao de le Hoye, Lyenino, filio Eustachii, Jacobo dicto Milite, Waltero Alverdoe, Michaele de Wast, Johanne le Rons, Baldoyno d'Erlenghem, Petro Goethals et Johanne de Lemberghe, Johanne dicto Morein, pacificatoribus dicte ville Gandensis, rectoribus universitatis seu communitatis ville ejusdem, ac magistro Henrico Braem, clerico consilii eorumdem, in eodem loco, vel prope, personaliter constitutis, dominus Hugo, pro se et dicto magistro Jacobo, recitavit et exposuit verbotenus eisdem, modo et forma in substantia quibus supra, ea que recitaverat, dixerat et exposuerat Brugis coram populo inibi congregato, ut est dictum, et astantes requisivit in forma requisitionis ipsius supradicte. Quibus factis et hujusmodi recitatione et expositione sibi per dictum magistrum Henricum sub vergis flamingis declaratis, ut dicebant, quidam dictorum scabinorum ville Gandensis, videlicet dicti Godefridus Paris et Yderius Pot, tactis ab eisdem sanctis evangelii Dei in missali quodam deportatis inibi, juraverunt et prestiterunt in manu prenominatorum deputatorum hec recipientium juramentum in forma et modo preexpositis, ut dictum est, a domino Hugone memorato. Quo facto, quia ymber copiosus, gravans, sicut videbatur, populum hic astantem, prenominati deputati ab hujusmodi populo et singulis ipsius, levatis extensis manibus deversus ecclesiam et sanctos Dei, in ipsorum et cujuslibet eorum animas juraverunt exposita, ut dictum est, prestantibus hujusmodi juramenta receperunt. Et incontinenti, vel quasi, post hec in camera scabinorum ejusdem ville ab aliis scabinis et pacificatoribus ac ballivo ejusdem ville Gandensis prenominati prestantibus, ut premititur, juramentum, tactis ab ipsorum singulis evangelii Dei sacrosanctis, hujusmodi juramentum receperunt, presentibus Roberto Rousseli de Boesses Senonensis, Guioto de Monte-Aento¹, Bituricensis, et Nicolao de Liessies² clericis Cameracensis diocesium, testibus ad hoc vocatis et rogatis. Post hec autem, eadem die, Gandavi, Egidius Crayman, unus de dictis pacificatoribus, presentibus domino Gerardo, curato de Los³, juxta Tonere³, et Nicolao de Lyessies, testibus ad hoc vocatis, preexposita sibi forma dicti juramenti, juravit tactis sanctis Dei evangelii omnia et singula contenta in forma juramenti superius exposita, ut est dictum⁴ ».

Anno itaque predicto ac die quartadecima dicti mensis, accesserunt personali-

¹ Montaigne (Indre), canton de Tournon-Saint-Martin.

² Looz, Limbourg, arr. Tongres.

³ Tongres, ch.-l. d'arr. dans la prov. du Limbourg.

⁴ Le procès-verbal not. qui fut spécialement rédigé de la cérémonie à Gaud, le 13 mars 1305, est conservé aux Arch. du Nord, Godefroy, 4459.

Le 14 mars, les délégués du roi de France arrivèrent dans ville d'Audenarde qui est située, partie dans le diocèse de Tournai, partie dans le diocèse de Cambrai. Dans un petit pré, dépendance du couvent des Frères Mineurs, ils firent convoquer le peuple par le soin du bailli, car à Audenarde il n'existe pas de cloche pour rassembler la population. On vit arriver le bailli d'Audenarde, les membres du Magistrat dont les

ter deputati prenominati ad villam de Audenarde. partim in Cameracensi et partim in Tornacensi diocesis consistentem, inibi, videlicet in quodam pratello domus Fratrum Minorum dicti loci eisdem deputatis personaliter constitutis, factisque de mandato ballivi loci predicti proclamationibus sollempnibus, quod ibidem ipsius ville populus conveniret, pro eo quod in eadem villa campana convocatoria populi non existeret, ut dicebatur, ac inibi satis cito post hec nobili viro domino Waltero de Mulem, milite, baillivo, Raymundo Scribeuse, Waltero Sage, Dirlay de Heinfredes, Johanne le Leu, Johanne de Watre, Cornullo de la Driesche, Jacobo de Hurue, scabinis, Francisco de le Craie, Johanne le Bloc, Egidio Crudepennine, Willelmo Dirlay, Egidio de le Mere, Willelmo de le Hoedekine, Eustachio de Bernartsuelde, Waltero le Moye, Oliverio de le Brule, consiliariis, rectoribus universitatis vel communitatis ville de Audenarde predictae, necnon ville ejusdem populi multitudine copiosa, in presentia virorum nobilium dominorum de Escornay¹, Gerardi le Mor et Willelmi de Mauritannia, militum, ac nostrum, tabellionum infrascriptorum, personaliter constitutis, et factis ibidem, sicut supra, per dictum dominum Hugonem recitatione expositione et requisitione jam dictis predicti ballivus, scabini et consilarii ville de Audenarde, in presentia dicti populi loci ejusdem primo singulariter et sigillatim tactis ab ipsorum singulis sanctis Dei evangeliiis contentis in missali quodam in communi deportato ibidem, ac deinde incontinenti singulares de populo jam dicto, in ipsorum ac eorum cujuslibet animas, elevatis extensis manibus deversus ecclesias et sanctos Dei, hiis sibi, sicut dicebant in Flamingo declaratis, prestiterunt juramentum in manu predictorum deputatorum et ipsa juramenta recipientium sub modo et forma preexpositis a domini Hugone memorato. Actum in domo dictorum Fratrum Minorum de Audenarde, anno et XIII^o 1 die predictis, presentibus Nicolao de Liessies, Hugone de Proville et Roberto de Boesses testibus predictis ad hoc vocatis et rogatis.

Anno etiam predicto, XV^a die dicti mensis, accesserunt personaliter deputati prenominati ad villam de Cartrayo, Tornacensis diocesis, et ibidem, videlicet in ecclesia parrochiali ejusdem loci personaliter constituti, in presencia nobilium virorum domini Philippi et Henrici, filiorum domini Guydonis, quondam comitis Flandrensis, Willelmi de Mauritannia et Gerardi dicti le Mor, militum, et nostrum tabellionum et testium infrascriptorum, viris nobilibus inferius nominatis apud Cartraecum convenientibus et personaliter constitutis, primo recitaverunt et exposuerunt ipsi deputati, videlicet dictus dominus Hugo, sicut supra, omnia ea que prefeceat Brugis, ut est dictum, ipsosque requisierunt, ut prenarratum

¹ Jean de Gavre, seigneur de Schoorisse ; voy. ci-dessus.

noms suivent (*suivent les noms*) et en présence du sire de Gavre, de Gérard Moor et de Guillaume de Mortagne, Hugues de La Celle leur exposa l'objet de sa mission. Le bailli et les membres du Magistrat prêtèrent le serment demandé la main sur l'évangile, puis le peuple, les mains tendues vers les églises, le répéta en langue flamande.

Le 15 mars, les représentants du Roi arrivèrent à Courtrai ; ils se

est, quod predictum facerent juramentum. Qui quidem nobiles, videlicet domini Sigerius d'Erlenghien, Willelmus de Heurne, Willelmus Dusse, Eustachius de Morleghem, Willelmus Scorme, Sigerius de Lescaut, Gerardus de Hallud et Gossuinus de Hamserede, milites, Johannes filius Arnoldi de Mulem, Eustachius Barnage, Walterus d'Erlenghien, Petrus d'Erlenghien, Sigerius ejus frater, Balduynus d'Audeghien¹, Sigerius de Maldenghien², Johannes de Bonninloge, Bernardus ejus frater et Sandrardus de Muldeghien, armigeri castellanie de Audenarde ; item dominus de Pouke et Oliverus ejus filius, Johannes de Nieveghem, Walterus de Harlebeke³, Rogerus de Wigham, Walterus de Puchem, Johannes et Gerardus de Rode, Girardus filius domini Johannis de Rode, Johannes de Moines, Petrus de le Val ballivus de Curtraco, Egidius de le Bruiere, Walterus de Halluin⁴, Walterus ejus filius, Johannes de le Wastine, Balduinus de le Wastine, Johannes de Scardo, Rogerus Despiere, Johannes de Menin⁵ juvenis, Rogerus le Brure, Sigerus de Stenlande, Arnoldus Frison et Willelmus de Nivella⁶, milites ; Willelmus Scourevelle, Johannes de Halluin, Walterus de Halluin et Johannes de Coenghem⁷, Rogerus ejus frater, Daniel de le Couture et Rogerus ejus frater, armigeri castellanie de Curtraco, domini Daniel de le Donne, Philipus ejus filius, Walterus ejus frater, Willelmus de Pousdedonne et Balduinus de le Donne, milites castellanie de Warneston⁸, ac plures nobiles terrarum vicinarum minores, in multa numerositate ibidem congregati, extensis levatis eorum manibus in eadem ecclesia, deversus sanctos Dei, ac ipsorum singuli singulariter in manu predictorum deputatorum hoc recipientium prestiterunt, tactis corporaliter, ab ipsorum militum et armigerorum prenominatorum singulis, evangelii Dei sacrosanctis, prepositum juramentum. Actum in ecclesia Curtracensi predicta, anno et die, ultimo superius dictis, presentibus Amilleyo, Hugonet Guidone et Nicolao testibus antedictis ad hoc vocatis specialiter et rogatis. Pos, hec autem, eadem die, accesserunt prenominati deputati ad hallam ville de Curtraco predictae, et pulsata, more solito, campana ad convocandum populum ejusdem ville que sonari consuevit, et factis per servientes ipsius ville proclamatio-

¹ Baudoin d'Audegem, Fl. or., cant. Termonde.

² Siger de Maldegem (Fl. or., arr. et cant. d'Eccloot).

³ Gautier de Harlebeke (Fl. occ., arr. Courtrai).

⁴ Gautier de Halluin (près Menin, arr. Courtrai).

⁵ Jean de Menin (Fl. occ., arr. Courtrai), le jeune.

⁶ Guillaume de Nevele (Fl. or., arr. Gand).

⁷ Jean de Coyghem (Fl. occ., arr. Courtrai).

⁸ Warneton, en flamand Waesten, Fl. or., arr. Ypres.

rendirent dans l'église paroissiale où, en présence de Philippe de Thiette et de Henri de Namur, fils du défunt comte de Flandre, ils exposèrent l'objet de leur mission à un certain nombre de chevaliers et écuyers des châtellenies d'Audenarde, de Courtrai et de Warneton, et des terres voisines, dont les noms suivent (*suivent les noms*) ; ils dirent la manière dont ils s'étaient acquittés de leur mission à Bruges, en leur demandant de prêter le même serment, ce que ceux-ci firent en levant la main vers le sanctuaire. Plusieurs d'entre eux prêtèrent ce serment la main sur l'évangile qui leur était présenté par les délégués du roi.

Le même jour Jacques de Saint-Aubert et Hugues de La Celle se rendirent à la halle de Courtrai.

nibus sollempnibus quod omnes de populo vel communitate dicte ville Curtracensis ante hujusmodi halam convenirent. ibidemque populo ipsius ville necnon plurium aliarum villarum circumadjacencium eadem die ad forum confluentium, congregatis in multitudine plurimum copiosa, presentibus etiam nobilibus viris dominis Philippo et Henrico de Flandria, Willelmo de Mauritannia et Gerardo le Mor, militibus, necnon preposito et consiliariis ipsius ville, rectoribus communitatis vel universitatis ejusdem quorum nomina sunt hec : videlicet Balduynus Staet, Oliverius de Marke, Johannes Potars, Johannes Hyerenc, Lambertus le Peskeur, Alexander Cromlin, Johannes Masiere, Lein Camlin, Willelmus Moerdekin, scabini, Gossoynus de Scardon, Daniel de le Popert, Gilebertus Cromlin, Walterus Masiere, Daniel de le Houle, Guillelmus de Marke, magister Symon le Barbier, Johannes de Liis, Johannes Fable, Johannes le Marescal, Henricus Masiere, Vosquin de Houle, Guillelmus Haizart, consilarii et Oliverus Zoctart clericus, consiliarius ejusdem ville, dominus Hugo predictus stans in alto, pro se et dicto domino Jacobo, alta voce, prout poterat astantibus ibidem recitavit et exposuit ea omnia et singula que recitavit et exposuit Brugis, ut dictum est supra, et prepositum, scabinos, consiliarios, eorum clericum et populum hujusmodi requisivit, ut superius in aliis locis predictis fecerat, quod ipsi predictum facerent juramentum. Quibus factis, exhibitoque ibidem in medio quodam missali, evangelia Dei continente, plurima memorati prepositus, scabini, consilarii ville Curtracensis et clericus prenominatus, eorundem singulariter et sigillatim tactis ab ipsorum singulis sanctis Dei evangeliiis preexpositum fecerunt et prestiterunt in manu prenominatorum deputatorum hoc recipientium juramentum. Et, hoc facto, exposita populo hic astanti forma dicti juramenti sub verbis flamingis, ut dicebatur, singulares ejusdem populi, elevatis extensis eorum manibus deversus ecclesiam dicti loci et sanctos Dei, in ipsorum deputatorum presencia, dictum fecerunt integraliter juramentum, presentibus Amileo, Guidone, Nicolao et Hugone testibus antedictis ad hoc vocatis et rogatis.